
DETERMINAZIONE  N.  436  DEL  24-08-2020

LAVORI PUBBLICI
Responsabile del Settore:   Alessandro Mazzero
Responsabile del Procedimento:  Alessandro Mazzero
Codice identificativo gara (CIG): 840674489B

OGGETTO:Affidamento diretto degli Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici anche per
facilitare l'accessibilità delle persone con disabilita' relativi agli Interventi di manutenzione
per adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza
dell'emergenza sanitaria da Covid-19 Impegno di spesa di &#8364; 64.311,54 oneri fiscali
compresi a favore della Ditta Edil Branco srl di Mogliano Veneto (TV) CIG 840674489B CUP
D84H20000290001.-

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:
- che con D.G.C. n. 118 del 13.08.2020 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per gli interventi di
manutenzione per l’adeguamento e l’adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in
conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19 - CUP: D84H20000290001”, redatto dall’Ufficio tecnico
comunale, che prevede una spesa complessiva di € 53.230,48, di cui € 1.620,00 per oneri sicurezza ed €
16.769,52 per somme a disposizione come indicato nel seguente quadro economico di spesa;

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA

Descrizione importo euro importo euro

A A - LAVORI A BASE D'ASTA

A.1 Opere edili 51.610,48
Importo Lavori 51.610,48

A.2 Costi della Sicurezza Diretti e Indiretti 1.620,00

Totale lavori a base d'asta (A) 53.230,48
B B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Spese tecniche per la sicurezza 2.500,00

B.2 Contributo integrativo 4% su spese tecniche (B.1) 100,00

B.3.a IVA 22% sulle spese tecniche (B.1) + Contr.Int. (B.2) 572,00

B.3.b IVA 22% su lavori (somma A) 11.710,71

B.4 Spese per indagini iva compresa 732,00

B.5 Spese per pubblicità 300,00

B.6 Imprevisti e arrotondamenti 854,81

Totale somme a disposizione (B) 16.769,52

Totale somme di progetto A+B 70.000,00 70.000,00

Atteso
che a seguito della richiesta di preventivi, è stato redatto in data 24.08.2020 il verbale di consultazione-
dei preventivi di spesa dal quale si evince che, nel termine stabilito dalla lettera di richiesta preventivo, è



pervenuto un solo preventivo e che il R.U.P. ha proposto di affidare i lavori, fatta salva la verifica dei
requisiti, alla Ditta Edil Branco s.r.l. con sede in via Del Molino 31 – 31021 Mogliano Veneto (TV) la quale
ha presentato il preventivo più basso per la realizzazione dei lavori in oggetto pari a € 51.094,38 oltre a €
1.620,00 per oneri della sicurezza per un importo complessivo di € 52.714,38 oltre i.v.a. 22%;

Tenuto Conto
che sono state effettuate le verifiche, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice dei-
Contratti nei confronti della Ditta Edil Branco s.r.l., che tali riscontri non hanno evidenziato motivi di
esclusione e pertanto non esistono impedimenti per procedere all’affidamento definitivo dei suddetti
lavori;
che in sede di richiesta preventivi, l’impresa affidataria ha dichiarato che intende concedere in-
subappalto alcune lavorazioni;

Considerato che a seguito del preventivo presentato al netto degli oneri per la sicurezza, l’importo
contrattuale viene così di seguito definito:

ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI Importo preventivo
in euro

Lavori a base d’asta soggetti a ribasso 51.094,38
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.620,00
Totale importo contrattuale 52.714,38

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il contratto è quello dei lavori di riqualificazione degli-
edifici scolastici anche per facilitare l'accessibilità delle persone con disabilita” relativi agli “interventi di
manutenzione per l’adeguamento e l’adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in
conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19 su tutti i plessi scolastici;

l’importo dei lavori richiesti è pari ad € 52.714,38 oltre ad IVA al 22%, come offerta presentata in data-
18.08.2020 con PEC 19565;

la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, da parte del Responsabile del-
Procedimento, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.b) del D.Lgs. 50/2016 come modificato con la Legge di
Bilancio 2019 e dal D.L. 76/2020 ritenuto il metodo più adeguato rispetto al suo importo e al tempo di
esecuzione del medesimo;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del suddetto verbale di selezione preventivi, che forma
parte integrale e sostanziale del presente atto, e contestualmente all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera b), del D. Lgs 50/2016 come modificato con la Legge di Bilancio 2019 e dal D.L. 76/2020, alla
Ditta Edil Branco s.r.l. con sede in via Del Molino 31 – 31021 Mogliano Veneto (TV) CF/P.I. 05009580266 per
un importo contrattuale complessivo di € 52.714,38 di cui € 1.620,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA 22%
di € 11.597,16, per complessivi € 64.311,54;

Atteso che l’affidamento dei lavori suddetto verrà perfezionato dalle parti mediante sottoscrizione di
scrittura privata in modalità digitale;

Acquisito il DURC con validità fino al 17.09.2020, comprovante l’assolvimento da parte della ditta
Appaltatrice degli obblighi legislativi e contrattuali nei confronti degli enti previdenziali;

Visto

 che a seguito del preventivo più basso presentato si determina un’economia sui lavori previsti pari ad €-
516,10 oltre IVA 22% di € 113,54 per complessivi € 629,64;

Dato Atto

che, ai sensi dell'art. 151, comma 4 e dell’art. 147 bis - comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, verrà-
acquisito da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria del presente provvedimento;
che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, e dell’art.3 del vigente regolamento-
sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi
espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;
che sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi al-
presente provvedimento come previsto dal D.Lgs.n. 33/2013;
che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del combinato-



disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in capo al responsabile
del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

RichiamatI i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee

- programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 17.12.2019 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento

- Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2020”;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 17.12.2019, con la quale è stato approvato il Bilancio

- di previsione finanziario per il triennio 2020-2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 30.12.2019 di approvazione, relativamente al triennio

- 2020-2022, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell’assegnazione
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 30.01.2020 con la quale, in coerenza con il Documento

- Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato il Piano degli Obiettivi
e Piano della Performance 2020-2022;
le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente;

-

Visti:

Il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2020-2022;-
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;-
il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii;-
il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;-

-il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Settore/Servizio n. 09 del 19.05.2020

DETERMINA

1) DI AVVIARE, per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente, l’affidamento
degli “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici anche per facilitare l'accessibilità delle persone
con disabilita”, adottando la modalità dell’affidamento diretto;

2) DI PROCEDERE a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del T.U.LL.O.EE.LL. ex D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, per
l’affidamento dei lavori di cui trattasi, specificando che:

il fine e l’oggetto del contratto è quello descritto in premessa;

l’importo dei lavori è pari a € 52.714,38 oltre IVA di legge, come da preventivo citato in premessa;

l’obbligazione verrà perfezionata mediante sottoscrizione di scrittura privata in modalità digitale;

che lo stesso si concluderà entro 21 giorni dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna dei
lavori ad eccezione della sostituzione dei 15 serramenti nelle 5 aule della scuola primaria dei Frescada
est, dove potranno essere eseguiti gli interventi durante i cinque fine settimana successivi non appena
saranno disponibili i nuovi serramenti;

la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2
lettera b), del D. Lgs 50/2016 come modificato con la Legge di Bilancio 2019 e dal D.L. 76/2020 in
quanto ritenuto il metodo più adeguato rispetto all’importo ed all’urgenza che i lavori richiedono;

3) DI APPROVARE il verbale di selezione preventivi redatto in data 24.08.2020, quale parte integrante e
sostanziale del presente atto, e quindi di aggiudicare definitivamente le opere denominate
“interventi di riqualificazione degli edifici scolastici anche per facilitare l'accessibilità delle persone
con disabilita” relative agli “interventi di manutenzione per l’adeguamento e l’adattamento
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19, a
favore della Ditta EDIL BRANCO s.r.l. con sede in via Del Molino 31 – 31021 Mogliano Veneto (TV)
CF/P.I. 05009580266 a patti, prezzi e condizioni stabiliti dagli elaborati di progetto e dal preventivo
di spesa presentato in data 18.08.2020 prot. 19565, per un importo complessivo di € 64.311,54 iva
compresa come di seguito riportato:

Importo lavori di preventivo € 51.094,38
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.620,00
Totale importo contrattuale € 52.714,38
Iva 22% € 11.597,16



I
l

Preganziol, il 24-08-2020

€

C-2020 13213/0 (imp. 840/2020) 3.172,00 3.172,00

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO STANZIATI

C-2020 13213/0 (imp. 851/2020) 66.828,00 66.828,00

IMPEGNATO ESIGIBILITA’

TOTALE 70.000,00 70.000,00 70.000,00

64.311,54

7) DI DARE MANDATO alla Giunta Comunale per la ridefinizione del quadro economico dell’opera in merito
alle economie dovute al ribasso d’asta, chiedendo la conservazione delle stesse all’interno del medesimo
quadro nelle somme a disposizione, quantificate in € 629,64 per sostenere eventuali spese non
programmate durante l’esecuzione dei lavori dovuti a cause impreviste e imprevedibili;

8)DI DARE ALTRESI’ ATTO

che il CIG acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. n. 136 del 13 agosto 2010-
è il seguente: 840674489B;
che il Codice Unico di Progetto d’investimento pubblico è il seguente: CUP D84H20000290001;-
che la presente determinazione è firmata digitalmente ai sensi del Capo II del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i..-

TOTALE

R/C Capitolo 2020

4) DI PRENDERE ATTO che in sede di presentazione di preventivo, la ditta affidataria ha indicato di voler
subappaltare parte dei lavori, precisando che gli affidamenti dei subappalti sono condizionati al rispetto di
quanto disposto dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016;

5) DI IMPEGNARE a favore della Ditta EDIL BRANCO s.r.l. con sede in via Del Molino 31 – 31021
Mogliano Veneto (TV) CF/P.I. 05009580266 l’importo contrattuale di € 64.311,54 compresi oneri
fiscali imputando la spesa al cap. 13213/0 (04.02-2.02.01.09.003 (imp. 851) del Bilancio
dell’esercizio finanziario 2020, secondo la tabella riepilogativa in calce;

6) DI DARE ATTO che a seguito dell’assunzione del sub impegno di spesa previsto dal presente atto, il
cronoprogramma finanziario dell’opera risulta così aggiornato:

   Alessandro Mazzero

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Il Responsabile del Settore


